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【香港商報訊】記者周偉立報道：根據政府統計處
昨日發表的最新勞動人口統計數字（即2024年11月
至2025年1月的臨時數字），2024年11月至2025年
1月經季節性調整的失業率為3.1%，與2024年10月
至12月的數字相同。就業不足率在該兩段期間亦保
持不變，維持於1.1%的水平。

總就業人數
由 3718900
人 ， 下 跌 至
3716600 人 ，
減 少 約 2300
人。同期的總
勞動人口亦由

3832400人下跌至3826700人，減少約5700人。

約11萬人無工開
失業人數（不經季節性調整）由113600人下跌至

110100 人，減少約 3500 人。就業不足人數方面，
2024年11月至2025年1月的數字為43000人，與前期
大致相若。

勞工及福利局局長孫玉菡評論最新失業數字時表
示，經季節性調整的失業率維持在3.1%的低水平，
而就業不足率亦維持在1.1%不變。勞動人口和總就
業人數分別為 3826700 人和 3716600 人，較上一個 3
個月期間輕微下跌。展望將來，短期內勞工市場應大
致維持穩定，儘管全球經濟的不確定性將繼續為一些

企業帶來挑戰。

本港最新失業率維持3.1%

本港最低工資
調升至42.1元

【香港商報訊】記者馮仁樂報道：行政長官李家超
昨會同行政會議接納最低工資委員會的建議，將香港
法定最低工資水平由現行每小時港幣 40 元調升至
42.1元，增幅5.25%。

如獲通過5月1日實施
政府將於本周五憲報刊登《2025 年最低工資條例

（修訂附表3）公告》，並於下周三提交立法會，如
獲通過，經修訂的法定最低工資水平將於5月1日實
施。

勞工及福利局局長孫玉菡表示，最低工資委員會深
入討論及擬定採用方程式的執行方案，並檢視方程式
內各項指標的最新數據和評估相關影響。政府經審慎
考慮，認為委員會已適當履行職能，委員會的建議符
合法定最低工資的政策目標，在防止工資過低與盡量
減少低薪職位流失之間取得適當平衡，並顧及維持香
港的經濟發展及競爭力。

此外，政府亦於本周五憲報刊登《2025 年僱傭條
例（修訂附表9）公告》，公告修訂僱主須記錄僱員
於某工資期內，總工作時數的每月金額上限。如就該
工資期須支付予僱員的工資不少於每月17200元，僱
主便可獲豁免記錄有關僱員於該工資期內的總工作時
數。配合法定最低工資修訂水平的實施，經修訂的每
月金額上限，將會與新的法定最低工資水平同日生
效。

【香港商報訊】專注於民用爆炸品的生產銷售、
爆破工程服務與礦山資源開發業務的比優集團
（9893）昨日由創業版（GEM）成功轉板至主板
上市，這是港交所（388）去年1月1日實施GEM
簡化轉板機制下，首家成功轉板企業，該股昨收市
報0.65元，升8.3%。

據比優集團主席馬天逸表示，是次轉至主板上
市，是集團戰略發展重要里程碑，不但有助集團拓
寬融資管道，提升資本運作能力，而且有利開闢國
際市場。

他說： 「我們現在出去海外，和各個潛在合作夥
伴介紹我們自己時，當我們是主板上市公司，這個知
名度，包括說背景、背書都會對我們更有幫助。」

比優集團於2018年已達到轉板要求，並考慮有
關事宜，惟轉板規則複雜，適逢去年引入轉板新規
下，可更容易、以較低的成本轉板，申請歷時逾一
年成功轉板。

【香港商報訊】恒基地產（012）牽頭發展的馬
頭角 「南首」公布最快今日開價。恒基物業代理董
事及營業（二）部總經理韓家輝表示，單位數目不
少於樓盤總數313伙的兩成，首批將提供不少於63
伙，會涵蓋一房及兩房戶型，價錢參考區內一手及
二手物業等，部署2月底至3月初開售。

他續指出，當日最新曝光的示範單位，包括22
樓B2室，實用面積342平方呎的2房戶，客飯廳設
有日本製造的通風設計裝置，不用電源也可把鮮風
引入室內，兩個交樓標準示範單位計劃最快明天正
式對公眾開放。

他補充，本港經濟已逐漸復蘇，加上政府有刺激
經濟措施，輸入人才計劃亦帶動住宅需求，對樓市
有支持，預計今年一手成交宗數較去年升兩成，樓
價料錄單位數升幅。

恒地馬頭角「南首」
首批將提供至少63伙

簡化機制下
比優率先轉主板

馬天逸（左）表示，是次轉至主板上市，是集團
戰略發展重要里程碑。

【香港商報訊】財經事務及庫務局局長許正宇昨在
一個論壇上表示，當局不斷檢視和改善本港監管制
度，以培育更完整的虛擬資產生態系統，包括發展全
面性的框架，納入虛擬資產交易所、穩定幣發行人、
託管人及場外交易活動在內。

他指，正考慮推動黃金代幣化，將實體黃金與區塊鏈
技術結合，為投資者提供更大靈活性及提升安全性；金
管局亦透過沙盒計劃測試貨幣代幣化，實現無縫銀行間

結算；政府亦正發展穩定幣發行人的監管制度。
許正宇表示，將繼續推動數碼金融參與實體經濟，

包括支持跨境支付、國際貿易和數碼商務，解決企業
面臨的長期問題，例如高成本、延遲支付以及難以預
測的外匯市場挑戰。他指出，正在傳統金融及快速發
展的數碼經濟之間建立橋樑，強調代幣化的趨勢及人
工智能（AI）的變革，只有在可靠和適應性強的監
管體系中，才能充分發揮潛力。

許正宇：考慮推動黃金代幣化

五大升幅藍籌股
股份（上市編號）

快手（1024）

小米集團（1810）

京東健康（6618）

吉利汽車（175）

周大福（1929）

昨日收報（元）

58.75

48.4

35.75

17.76

7.9

升幅（%）

+9.6

+7.2

+5.9

+5.2

+4.6

十大成交金額股份
股份（上市編號）

盈富基金（2800）

騰訊控股（700）

阿里巴巴（9988）

小米集團（1810）

恒生中國企業（2828）

美團（3690）

快手（1024）

南方恒生科技（3033）

中芯國際（981）

比亞迪股份（1211）

昨日收報（元）

23.18

503.5

126.3

48.4

86.78

172.9

58.75

5.52

47.8

365.6

升幅（%）

+1.6

+2

+3.4

+7.2

+2

+2.4

+9.6

+2.4

+0.6

+2.9

成交金額（億元）

379.75

314.71

249.17

154.39

127.55

114.45

105.89

93.87

61.91

56.9

【香港商報訊】記者韓商報道：收租股希慎
（014）昨發布去年全年業績，全年扭虧轉賺3500
萬元，相對前年虧損達8.7億元，營業額按年增長
6.2%至34.09億元，經常性基本溢利按年增長6.8%
至19.56億元。派第二次中期股息81港仙，全年派
息1.08元，兩者按年都持平。

希慎主席利蘊蓮在網上發布會表示，希慎悠久發
展在 2024 年邁進第二個世紀，標誌着重要里程
碑。希慎核心業務組合：商舖業務營業額按年增長
9.5%，受惠於奢華品牌旗艦店擴充及續租租金水平
上升；年末商舖出租率92%；寫字樓業務營業額按
年下跌1.5%，而續租租金回落幅度有所收窄，出
租率維持於90% 。

利蘊蓮表示，早於兩年前，希慎開展利園區優化
計劃，去年利園一、二、三及五期迎來超過十家全
新裝修和擴建的奢華品牌旗艦店，包括最近重新開
業的Hermes、Dior和Cartier。

至於興建中加路連山道項目，是希慎另一策略性
發展項目，正式命名為 「利園八期」。作為利園區整
體發展藍圖的重要組成部分，利園八期落成後，利園
區的總面積將擴大近30%。利園八期項目總面積逾
100萬平方呎，當中包括6萬平方呎綠化開放空間。

希慎去年虧轉盈
派息持平

【香港商報訊】星展銀行（香港）董事總經理兼
企業及機構銀行總監陳智勇昨於傳媒午宴上表示，
隨着市場預期今年美國最多減息2次，香港及內地
的息差現仍達 300 點子，相信今年企業貸款續疲
弱，保守估計今年本港企業貸款介乎持平至輕微增

長，但該行的企業貸款業務仍可望
能錄得低單位數增長。

陳智勇指出，預期金管局於下月
底啟動 1000 億元人民幣貿易融資
流動資金安排，將便利更多企業使
用人民幣融資，預期該行人民幣貸
款仍可望錄得雙位數增長，因此即
使港元貸款今年或持平甚至微跌，
仍能推動該行整體企業貸款有低單
位數增長。

至於中小企貸款方面，陳智勇表
示，雖然中小企不良貸款仍有上升
趨勢，但風險仍屬可控。目前該行
中小企貸款不良貸款率維持在約
1.5%，仍低於市場水平。

本港樓市方面，他預計，本港住
宅市場今年可望達供需平衡，樓價
預計會穩定下來，而寫字樓則仍面
臨供過於求，預計租金及價格仍面
臨壓力，料今年寫字樓價格或錄得
5%至10%的下跌。

星展香港料今年人民幣貸款
雙位數增長

科技股續撐大市
當日，恒指高開48點後反覆向上，午後最多升525

點，之後升幅曾一度收窄至不足80點。尾市又重拾
動力，收市升360點，報22976點，距離企穩兩萬三
僅一步之遙。國指升 151 點或 1.8%，報 8475 點；恒
科指一度炒高3.6%，高見5696點，為2022年2月10
日後逾三年高位，全日升2.5%，收報5639點。

科技股持續支撐大市。小米（1810）、阿里巴巴
（9988）分別升7.2%及3.4%，兩股貢獻恒指165點。
騰訊（700）曾見513元創逾一年高位，收升2%，報
503.5元；美團（3690）亦升2%；快手（1024）升逾
9%，為升幅最大藍籌股及恒科指成分股。

A股港股價值有重估空間
香港股票分析師協會副主席郭思治表示，大市經

過小許整固後開始穩步推升，順勢創月內新高，交
投保持暢旺，惟市內未有太明顯熾烈感，表示投資
者入市態度漸趨審慎。 至於港股升勢能否持續，他
指，關鍵點在於10天線（約21738點），此為後市支
持位。恒指能穩守10天線之上，即表示大市技術上
仍處尋頂中；惟需留意，大市動力如見萎縮，一旦
回吐沽壓主導，可能進入大幅急升後的正常回吐及
消化。

大行對民企座談會看法正面，對科技股前景持樂
觀態度。花旗認為，座談會顯示科技創新民營企業
對中國經濟增長及發展的重要性，參會企業家名單
亦顯示互聯網、科技、人工智能及電動車等行業的
重要性。該行又指，座談會強調互聯網及科技，為
中國科網股提供估值支持。另外，滙豐私人銀行表
示相信，中央將出台更多政策支持民企創新，A股、
港股價值有重估空間。

三一重工擬來港籌資百億
港股走升交投漸旺之際，內地大型企業來港上市

意欲愈發強烈。昨日，內地工程機械製造商三一重
工（600031.SH）於上交所發布公告指，正在籌劃境
外發行股份並在香港聯交所上市，以此深入推進公
司全球化戰略，加強與境外資本市場對接，進一步
提升公司治理透明度和規範化水平。公告指，正在
與相關中介機構就H股上市的具體推進工作進行商
討，相關細節尚未確定，
本次 H 股上市不會導致公
司控股股東和實際控制人
發生變化。

外電引述消息人士報道
稱，三一重工計劃在港集
資最多 15 億美元（約合
117億港元），並聘請美國
銀行、摩根大通和中信證
券開展潛在上市工作。去
年首三季，三一重工賺得
48.68億元人民幣按年增長
近兩成，期內營業總收入
583.6 億 元 升 3.92% 。 昨
日，其股價收報17.04元人
民幣。

港股昨一度升逾500點，盤中突破二萬三關口，最
終收升360點或1.6%。 中新社

北水湧入 港股挑戰23000關
成交額連四日破3000億元

【香港商報訊】記者陳薇報道：
國家主席習近平日前出席民企座談
會，強調民營經濟發展前景廣闊大
有可為，利好港股投資氣氛。昨
日，恒指一度升逾500點，升穿二
萬三關口，最終收報22976點，升
360點或1.6%；成交3386億元，為
連續4天逾3000億元；北水昨淨流
入224.2億元，為4年來最多。


