

北水湧入 港股挑戰23000關

成交額連四日破3000億元

【香港商報訊】記者陳薇報道：國家主席習近平日前出席民企座談會，強調民營經濟發展前景廣闊大有可為，利好港股投資氣氛。昨日，恒指一度升逾500點，升穿二萬三關口，最終收報22976點，升360點或1.6%；成交3386億元，為連續4天逾3000億元；北水昨淨流入224.2億元，為4年來最多。

科技股續撐大市

當日，恒指高開48點後反覆向上，午後最多升525點，之後升幅曾一度收窄至不足80點。尾市又重拾動力，收市升360點，報22976點，距離企穩兩萬三僅一步之遙。國指升151點或1.8%，報8475點；恒科指一度炒高3.6%，高見5696點，為2022年2月10日後逾三年高位，全日升2.5%，收報5639點。

科技股持續支撐大市。小米（1810）、阿里巴巴（9988）分別升7.2%及3.4%，兩股貢獻恒指165點。騰訊（700）曾見513元創逾一年高位，收升2%，報503.5元；美團（3690）亦升2%；快手（1024）升逾9%，為升幅最大藍籌股及恒科指成分股。

A股港股價值有重估空間

香港股票分析師協會副主席郭思治表示，大市經過小許整固後開始穩步推升，順勢創月內新高，交投保持暢旺，惟市內未有太明顯熾烈感，表示投資者入市態度漸趨審慎。至於港股升勢能否持續，他指，關鍵點在於10天線（約21738點），此為後市支持位。恒指能穩守10天線之上，即表示大市技術上仍處尋頂中；惟需留意，大市動力如見萎縮，一旦回吐沽壓主導，可能進入大幅急升後的正常回吐及消化。

大行對民企座談會看法正面，對科技股前景持樂觀態度。花旗認為，座談會顯示科技創新民營企業對中國經濟增長及發展的重要性，參會企業家名單亦顯示互聯網、科技、人工智能及電動車等行業的重要性。該行又指，座談會強調互聯網及科技，為中國科網股提供估值支持。另外，滙豐私人銀行表示相信，中央將出台更多政策支持民企創新，A股、港股價值有重估空間。

三一重工擬來港籌資百億

港股走升交投漸旺之際，內地大型企業來港上市

許正宇：考慮推動黃金代幣化

【香港商報訊】財經事務及庫務局局長許正宇在一個論壇上表示，當局不斷檢視和改善本港監管制度，以培育更完整的虛擬資產生態系統，包括發展全面性的框架，納入虛擬資產交易所、穩定幣發行人、託管人及場外交易活動在內。

他指，正考慮推動黃金代幣化，將實體黃金與區塊鏈技術結合，為投資者提供更大靈活性及提升安全性；金管局亦透過沙盒計劃測試貨幣代幣化，實現無縫銀行間



港股昨一度升逾500點，盤中突破二萬三關口，最終收升360點或1.6%。 中新社

意欲愈發強烈。昨日，內地工程機械製造商三一重工（600031.SH）於上交所發布公告指，正在籌劃境外發行股份並在香港聯交所上市，以此深入推進公司全球化戰略，加強與境外資本市場對接，進一步提升公司治理透明度和規範化水平。公告指，正在與相關中介機構就H股上市的具體推進工作進行商討，相關細節尚未確定，本次H股上市不會導致公司控股股東和實際控制人發生變化。

外電引述消息人士報道稱，三一重工計劃在港集資最多15億美元（約合117億港元），並聘請美國銀行、摩根大通和中信證券開展潛在上市工作。去年首三季，三一重工賺得48.68億元人民幣按年增長近兩成，期內營業總收入583.6億元升3.92%。昨日，其股價收報17.04元人民幣。

股份（上市編號）	昨日收報（元）	升幅（%）
快手（1024）	58.75	+9.6
小米集團（1810）	48.4	+7.2
京東健康（6618）	35.75	+5.9
吉利汽車（175）	17.76	+5.2
周大福（1929）	7.9	+4.6

十大成交金額股份

股份（上市編號）	昨日收報（元）	升幅（%）	成交金額（億元）
盈富基金（2800）	23.18	+1.6	379.75
騰訊控股（700）	503.5	+2	314.71
阿里巴巴（9988）	126.3	+3.4	249.17
小米集團（1810）	48.4	+7.2	154.39
恒生中國企業（2828）	86.78	+2	127.55
美團（3690）	172.9	+2.4	114.45
快手（1024）	58.75	+9.6	105.89
南方恒生科技（3033）	5.52	+2.4	93.87
中芯國際（981）	47.8	+0.6	61.91
比亞迪股份（1211）	365.6	+2.9	56.9

本港最低工資調升至42.1元

【香港商報訊】記者馮仁樂報道：行政長官李家超昨會同行政會議接納最低工資委員會的建議，將香港法定最低工資水平由現行每小時港幣40元調升至42.1元，增幅5.25%。

如獲通過5月1日實施

政府將於本周五憲報刊登《2025年最低工資條例（修訂附表3）公告》，並於下周三提交立法會，如獲通過，經修訂的法定最低工資水平將於5月1日實施。

勞工及福利局局長孫玉菡表示，最低工資委員會深入討論及擬定採用方程式的執行方案，並檢視方程式內各項指標的最新數據和評估相關影響。政府經審慎考慮，認為委員會已適當履行職能，委員會的建議符合法定最低工資的政策目標，在防止工資過低與盡量減少低薪職位流失之間取得適當平衡，並顧及維持香港的經濟發展及競爭力。

此外，政府亦於本周五憲報刊登《2025年僱傭條例（修訂附表9）公告》，公告修訂僱主須記錄僱員於某工資期內，總工作時數的每月金額上限。如就該工資期須支付予僱員的工資不少於每月17200元，僱主便可豁免記錄有關僱員於該工資期內的總工作時數。配合法定最低工資修訂水平的實施，經修訂的每月金額上限，將會與新的法定最低工資水平同日生效。

本港最新失業率維持3.1%

3832400人下跌至3826700人，減少約5700人。

約11萬人無工開

失業人數（不經季節性調整）由113600人下跌至110100人，減少約3500人。就業不足人數方面，2024年11月至2025年1月的數字為43000人，與前期大致相若。

勞工及福利局局長孫玉菡評論最新失業數字時表示，經季節性調整的失業率維持在3.1%的低水平，而就業不足率亦維持在1.1%不變。勞動人口和總就業人數分別為3826700人和3716600人，較上一個3個月期間輕微下跌。展望將來，短期內勞工市場應大致維持穩定，儘管全球經濟的不確定性將繼續為一些企業帶來挑戰。

許正宇：考慮推動黃金代幣化

結算；政府亦正發展穩定幣發行人的監管制度。

許正宇表示，將繼續推動數碼金融參與實體經濟，包括支持跨境支付、國際貿易和數碼商務，解決企業面臨的長期問題，例如高成本、延遲支付以及難以預測的外匯市場挑戰。他指出，正在傳統金融及快速發展的數碼經濟之間建立橋樑，強調代幣化的趨勢及人工智能（AI）的變革，只有在可靠和適應性強的監管體系中，才能充分發揮潛力。

他指，正考慮推動黃金代幣化，將實體黃金與區塊鏈技術結合，為投資者提供更大靈活性及提升安全性；金管局亦透過沙盒計劃測試貨幣代幣化，實現無縫銀行間

互通。

許正宇：考慮推動黃金代幣化

結算；政府亦正發展穩定幣發行人的監管制度。

許正宇表示，將繼續推動數碼金融參與實體經濟，

包括支持跨境支付、國際貿易和數碼商務，解決企

業面臨的長期問題，例如高成本、延遲支付以及難

以預測的外匯市場挑戰。他指出，正在傳統金融及快

速發展的數碼經濟之間建立橋樑，強調代幣化的趨勢

及人工智能（AI）的變革，只有在可靠和適應性強的

監管體系中，才能充分發揮潛力。

他指，正考慮推動黃金代幣化，將實體黃金與區塊

鏈技術結合，為投資者提供更大靈活性及提升安全

性；金管局亦透過沙盒計劃測試貨幣代幣化，實現無

縫銀行間互通。

許正宇：考慮推動黃金代幣化

結算；政府亦正發展穩定幣發行人的監管制度。

許正宇表示，將繼續推動數碼金融參與實體經濟，

包括支持跨境支付、國際貿易和數碼商務，解決企

業面臨的長期問題，例如高成本、延遲支付以及難

以預測的外匯市場挑戰。他指出，正在傳統金融及快

速發展的數碼經濟之間建立橋樑，強調代幣化的趨勢

及人工智能（AI）的變革，只有在可靠和適應性強的

監管體系中，才能充分發揮潛力。

他指，正考慮推動黃金代幣化，將實體黃金與區塊

鏈技術結合，為投資者提供更大靈活性及提升安全

性；金管局亦透過沙盒計劃測試貨幣代幣化，實現無

縫銀行間互通。

許正宇：考慮推動黃金代幣化

結算；政府亦正發展穩定幣發行人的監管制度。

許正宇表示，將繼續推動數碼金融參與實體經濟，

包括支持跨境支付、國際貿易和數碼商務，解決企

業面臨的長期問題，例如高成本、延遲支付以及難

以預測的外匯市場挑戰。他指出，正在傳統金融及快

速發展的數碼經濟之間建立橋樑，強調代幣化的趨勢

及人工智能（AI）的變革，只有在可靠和適應性強的

監管體系中，才能充分發揮潛力。

他指，正考慮推動黃金代幣化，將實體黃金與區塊

鏈技術結合，為投資者提供更大靈活性及提升安全

性；金管局亦透過沙盒計劃測試貨幣代幣化，實現無

縫銀行間互通。

許正宇：考慮推動黃金代幣化

結算；政府亦正發展穩定幣發行人的監管制度。

許正宇表示，將繼續推動數碼金融參與實體經濟，

包括支持跨境支付、國際貿易和數碼商務，解決企

業面臨的長期問題，例如高成本、延遲支付以及難

以預測的外匯市場挑戰。他指出，正在傳統金融及快

速發展的數碼經濟之間建立橋樑，強調代幣化的趨勢

及人工智能（AI）的變革，只有在可靠和適應性強的

監管體系中，才能充分發揮潛力。

他指，正考慮推動黃金代幣化，將實體黃金與區塊

鏈技術結合，為投資者提供更大靈活性及提升安全

性；金管局亦透過沙盒計劃測試貨幣代幣化，實現無

縫銀行間互通。

許正宇：考慮推動黃金代幣化

結算；政府亦正發展穩定幣發行人的監管制度。

許正宇表示，將繼續推動數碼金融參與實體經濟，

包括支持跨境支付、國際貿易和數碼商務，解決企

業面臨的長期問題，例如高成本、延遲支付以及難

以預測的外匯市場挑戰。他指出，正在傳統金融及快

速發展的數碼經濟之間建立橋樑，強調代幣化的趨勢